
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1648 DEL 03/08/2023

Direzione 5 - Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio

OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B)
DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023, LAVORI AGRICOLI PER LA MANUTENZIONE (RDO
MePa n. 3690010/2023) DELLA PISTA CICLABILE DEL QUARTIERE DI
MONTERUSCIELLO – SISTEMAZIONE MANTO CICLABILE CON INERTI DI
BOROSILICATO ALL’IMPRESA “MONDO NATURA S.R.L.” CON SEDE ALLA VIA
CONTRADA LA SCHIANA, 14 – POZZUOLI (NA) – P.IVA 07460031219

CIG: A0010C1437

Premesso:

che con decreto del Sindaco di Pozzuoli n. 19/2022 è stato conferito al sottoscritto,

arch. Agostino Di Lorenzo, l’incarico dirigenziale di responsabile della Direzione 5

- “Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio”, a decorrere dal 01.06.2022;

che il quartiere di Monterusciello sta assumendo, attraverso gli interventi di

riqualificazione agricola e forestazione urbana, particolare pregio ambientale e

paesaggistico;

che il detto quartiere è stato interessato dal progetto MAC “Monterusciello Agro-

City” che, attraverso modelli innovativi, ha attivato, tra l’altro, processi e azioni per

la riqualificazione delle aree a vocazione agricola per innescare una trasformazione

socio-economica e culturale del quartiere;

che la corretta e continua manutenzione e gestione delle aree oggetto di

riqualificazione è indispensabile ai fini della fruizione del quartiere da parte dei

cittadini;

che la vegetazione infestante lungo la pista ciclabile sta rovinando il suo manto oltre

il sistema di recinzione appositamente realizzato;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 2 di 7

Considerato che è necessario assicurare la corretta fruibilità della pista ciclabile nonché la

tutela di tutte le specie arboree presenti lungo la stessa, nel rispetto dei principi di

sostenibilità ambientale e cura del verde, anche alla luce del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e

notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio

2021, che individua in particolare, la misura di Investimento M2C4.3: “Salvaguardare la

qualità dell’aria e la biodiversità del territorio attraverso la tutela delle aree verdi, del suolo

e delle aree marine” - Investimento 3.1: “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed

extraurbano”;

Verificata l’esigenza di affidare i lavori in argomento a un soggetto che abbia competenze

sia nei servizi di manutenzione straordinaria del verde sia nella messa in opera di prodotti

per il verde altamente specialistici;

Considerato:

che è stata individuata sul portale MePa l’impresa “MONDO NATURA S.R.L.”,

con sede in via Contrada La Schiana, n. 14 – 80078 Pozzuoli (NA), abilitata alle

categorie “prodotti per il verde e il vivaismo” e “servizi di manutenzione del verde”;

che con pec 31.07.2023 è stato richiesto alla suddetta impresa la disponibilità ad

effettuare un sopralluogo presso la pista ciclabile presente nel quartiere di

Monterusciello con il fine di prendere visione dello stato dei luoghi e concordare gli

interventi necessari da effettuarsi;

che con pec 31.07.2023 l’impresa ha espresso la disponibilità ad effettuare il

sopralluogo;

che in data 01.08.2023 è stato effettuato il sopralluogo, di cui si allega il verbale, e

concordato le modalità di intervento, in attesa della trasmissione del preventive;

che con pec del 01.08.2023, l’impresa ha accettato formalmente l’incarico e ha

offerto un importo di € 78.800,00, escluso IVA al 22% per lo svolgimento dei lavori

suindicati, offerta ritenuta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

che è stata avviata trattativa diretta (RDO) con l’impresa suindicata sul portale

MePa e con identificativo della negoziazione n. 3690010;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 3 di 7

che la spesa complessiva di € 78.800,00, escluso IVA al 22%, è disponibile ai sensi

dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, al capitolo 11735.11, e.f. 2023;

Verificato il sito ANAC per le annotazioni sugli operatori economici;

Vista la RDO n. 3690010 effettuata sul portale MePa;

Richiesta la certificazione DURC numero richiesta INAIL_39768275 del 26/07/2023

Dato atto che

trattasi di procedura avente ad oggetto lavori specialistici di importo inferiore ad €

150.000,00, per i quali è consentito, a norma dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs.

n. 36 del 2023, l’affidamento di tipo diretto come sopra motivato;

il presente atto ha valore di affidamento e sarà disciplinato dal Foglio Patti e

Condizioni, qui allegato;

tutte le attività, eventualmente necessarie, relative al coordinamento, alla direzione e

al controllo tecnico-contabile dei lavori oggetto del presente atto saranno espletate

dal RUP ai sensi dell’art. 31 comma 1 dell’allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023;

Ritenuto:

1. di dover approvare l’offerta di € 78.800,00, escluso IVA al 22%, dell’impresa

“MONDO NATURA S.R.L.”, con sede in via Contrada La Schiana, n. 14 – 80078

Pozzuoli (NA), P.IVA 07460031219;

2. di dover affidare, a norma dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36 del 2023 “la

fornitura e la manutenzione del verde su pista ciclabile del quartiere Monterusciello –

Sistemazione manto ciclabile con inerti di borosilicato” all’impresa “MONDO

NATURA S.R.L.”, con sede in via Contrada La Schiana, n. 14 – 80078 Pozzuoli (NA),

P.IVA 07460031219 per € 78.800,00, escluso IVA al 22%;

3. di dover stabilire che la procedura RDO n. 3690010 sarà perfezionata sulla

Piattaforma MePa – presso Acquisti in rete CONSIP, procedendo ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 4 di 7

4. di dover approvare il foglio patti e condizioni che, allegati al presente atto, ne forma

parte integrale e sostanziale;

5. di dover stabilire che la somma di € 78.800,00, escluso IVA al 22%, ai sensi

dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato

all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, 2011, è disponibile al capitolo 11735.11, con la seguente

causale “Fornitura e manutenzione del verde – pista ciclabile”;

Visti:

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, art. 36 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali”;

la Legge Regionale del 22 dicembre 2004 n. 16 - "Norme sul governo del territorio";

il Regolamento 4 agosto 2011, n. 5 – “Regolamento di attuazione per il Governo del

Territorio”;

la Legge n. 102 del 3 agosto 2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni,

ed in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136 del 13/08/2010, ed in particolare l’art. 3;

le indicazioni contenute nella Linea Guida ANAC n. 4/2016 adottata con Delibera n.

1097/2016 e aggiornata con Delibera n. 206/2018;

Rilevato che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei

flussi finanziari, è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG e che

lo stesso risulta essere il seguente: A0010C1437;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147/bis del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 5 di 7

di approvare la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata, e per gli

effetti:

1. di approvare l’offerta di € 78.800,00, escluso IVA al 22% per una spesa

complessiva di € 96.136,00 dell’impresa “MONDO NATURA S.R.L.”, con sede in

via Contrada La Schiana, n. 14 – 80078 Pozzuoli (NA), P.IVA 07460031219;

2. di affidare, a norma dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36 del 2023, “la

manutenzione straordinaria della pista ciclabile del quartiere Monterusciello –

Sistemazione manto ciclabile con inerti di borosilicato” all’impresa “MONDO

NATURA S.R.L.”, con sede in via Contrada La Schiana, n. 14 – 80078 Pozzuoli

(NA), P.IVA 07460031219 per € 78.800,00, escluso IVA al 22%;

3. di stabilire che la procedura RDO n. 3690010 sarà perfezionata sulla Piattaforma

MePa – presso Acquisti in rete CONSIP, procedendo ai sensi dell’art. 50 comma 1

lett a) del D. Lgs. 36/2023;

4. di approvare il foglio patti e condizioni che, allegati al presente atto, ne forma parte

integrale e sostanziale;

5. di stabilire che la somma di € 78.800,00, escluso IVA al 22%, ai sensi dell’articolo

183, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al

d. Lgs. n. 118/2011, 2011, è disponibile al capitolo 11735.11, con la seguente

causale “Manutenzione pista ciclabile”;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di

spesa non ricorrente;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui

all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento;

8. di dare altresì atto:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 6 di 7

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli

adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000, ha efficacia

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. E) della L.

n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.

n. 33/2013;

9. di trasmettere il presente atto all’impresa “MONDO NATURA S.R.L.” e alla

Direzione Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

Allegati

1 – PEC;
2 – Verbale di sopralluogo;
3 – Preventivo di spesa con schede tecniche prodotti;
4 – RDO n. 3690010;
5 – CIG;
6- Foglio Patti e Condizioni;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.02.01.001 08.01 11735.11 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1220 N. 6111 € 96.136,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MONDO NATURA SRL
Codice Fiscale: 07460031219 - P.Iva: 07460031219

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. N. 36
DEL 2023, DI FORNITURA E DI MANUTENZIONE DEL VERDE (RDO MePa n. 3690010/2023) SU
PISTA CICLABILE DEL QUARTIERE DI MONTERUSCIELLO – SISTEMAZIONE MANTO
CICLABILE CON INERTI DI BOROSILICATO ALL’IMPRESA “MONDO NATURA S.R.L.” CON



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1648 del 03/08/2023

Pag. 7 di 7

SEDE ALLA VIA CONTRADA LA SCHIANA, 14 – POZZUOLI (NA) – P.IVA 07460031219

IL DIRIGENTE
Dott. AGOSTINO DI LORENZO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


